关于2022年度国科大博士生国际合作培养计划德国弗劳恩霍夫协会项目选派工作
有关事项的通知
[bookmark: content]根据《关于印发<中国科学院大学博士研究生国际合作培养计划管理办法>的通知》（校发际字〔2015〕37号），国科大开展博士研究生国际合作培养计划（以下简称“国际合作培养计划”），现将2022年度德国弗劳恩霍夫协会（Fraunhofer）项目选派工作有关事项通知如下：
一、项目和人数
弗劳恩霍夫协会项目：到弗劳恩霍夫协会有关研究机构进行学习研究，录取人数10人。
二、培养方式和期限
派遣国科大在读博士研究生到德国相关科研机构和高校（以下简称“外方”）进行学习研究，回国进行论文答辩，取得国科大学位。访学期限为6—12个月。
三、申报原则和条件
坚持联合培养与科教合作紧密结合的原则，优先支持申报与中科院或国科大签署过院级或校级合作协议的德方单位。
申请人的具体要求为：
1. 系国科大在读博士研究生，硕博连读研究生在拟派出日前应已转为博士研究生。
2. 学习成绩优秀、身心健康。
3. 已基本完成学校课程学习任务。
4. 外语能力符合境外接收院校或研究机构的要求。
请注意：本项目申请人无须提前与外方导师联系，无须提交德方邀请函，通过外方面试后，由弗劳恩霍夫协会北京代表处推荐联系德方导师。
四、资助办法
入选者可从国科大获得如下资助：
1. 第一年访学期间生活费（资助标准参照国家留学基金委公派留学人员奖学金标准执行）。
2. 往返国际旅费1次的机票费用（由访学人员先行垫付，访学结束后按财务制度以补助的形式发放）。
五、材料报送时间和要求
申请者均需通过研究所、学院统一申请，国科大不接受个人直接申请。
经请申请人于2021年12月17日（周五）前将下列纸质材料交至人教处108室，电子版发送至caiyl@cib.ac.cn。电子版材料须为Word或PDF格式发送，电子版材料请按以下名称建立两层文件夹：
第一层文件名：“XX研究所—2022年Fraunhofer申报”。
第二层文件名：“XX研究所/学院初选汇总表”；“申请人姓名”，内含该申请人的申请表及补充材料。
所有申请材料须按以下顺序排列：
1.《2022年度博士研究生国际合作培养计划初选汇总表》（附件1），纸版、电子版一式1份，研究所、学院须加盖单位公章。
2.《博士研究生国际合作培养计划申请表》（附件2），纸版、电子版，一式1份，研究所、学院须加盖公章。
填报注意事项如下：
（1）硕博连读的申请人填写“硕转博/攻读博士时间”栏目时请在时间后标注“硕转博”。
（2）“外方高校/科研院所”、“导师与外方是否已有科研合作”栏目中的“外方”指申请人拟申请的德方具体单位。
（3）“在学期间发表论文”栏，请注明刊物名称、影响因子、署名单位是否包括中国科学院大学。
3.《弗劳恩霍夫协会项目申请表》（英文，附件5），纸版、电子版一式1份。
4. 请提交下列材料（只需电子版），命名为“补充材料”：
（1）外语水平证明（大学英语六级水平考试成绩单或同等英语水平，如雅思、托福、GRE等证书扫描件）。
（2）在学期间发表文章的首页（含摘要）或录用函、专利证明书。
（3）获奖证书扫描件。

联 系 人：蔡炎林
联系电话：028-82890108
电子邮件：caiyl@cib.ac.cn
为了帮助国科大学生了解国际合作培养计划和弗劳恩霍夫（Fraunhofer）项目的申请流程，弗劳恩霍夫北京代表处和中国科学院大学相关项目负责人将于2021年12月13日联合举办“中科院-弗劳恩霍夫博士生联合培养项目在线说明会”，参会方式以及其他具体信息详见附件6。

附件：
1.2022年度国际合作培养计划初选汇总表
2.博士研究生国际合作培养计划申请表
3.弗劳恩霍夫协会项目简介
4.常见问题解答
5.弗劳恩霍夫协会项目申请表
6.中科院-弗劳恩霍夫博士生联合培养项目在线说明会

人事教育处
[bookmark: _GoBack]2021年12月3日